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Anotace

Tato diplomová práce se věnuje problematice zaměstnávání osob se zdravotním

postižením na volném trhu práce. V sedmi kapitolách je obsažena organizace a

řízení státní politiky zaměstnanosti, situace osob se zdravotním postižením po

říjnu 2004, státní politika zaměstnanosti pro osoby se zdravotním postižením,

druhy pracovně právních vztahů a služba „podporované zaměstnávání“.

Praktická část obsahuje vyhodnocení dotazníku pro osoby se zdravotním

postižením.

Abstract

This dissertation is focused on the problem of employing people with medical

handicap in the free labour market. In the seven chapters there is the

organization and regulation of state policy of employment, in the situation of

handicaped people after October 2004, in labour-law relations and in the

service “support employment”. The practical part includes data evaluation from

the questionnaire for handicapped people.

10

ÚVOD

Téma „Možnost pracovního uplatnění osob se zdravotním postižením v rámci

městské části Praha 4“ jsem si vybrala pro aktuálnost a důležitost problematiky

zaměstnáváni v životě těchto lidí, jak jsem mohla za dobu, kterou jsem s nimi

strávila, poznat.

Zaměstnání umožňuje účastnit se života ve společnosti (participace), upevňuje

jejich sebevědomí, sebedůvěru, zvyšuje životní standard a mění pohled široké

veřejnosti na tuto skupinu občanů. Pro lidi se zdravotním postižením i bez něj

tak vzniká prostor pro komunikaci, vzájemné poznání a porozumění.

Zdravotní postižení je skutečnost, která výrazně ovlivňuje život jedince ve

společnosti. Zdravotně postižení se musí potýkat nejen s fyzickým či duševním

handicapem, ale často dochází i k handicapu sociálnímu. Takový jedinec je kvůli

svému postižení vyloučen ze způsobu života, který je běžný pro lidi bez

postižení.

1. října 2004 vstoupil v platnost nový zákon o zaměstnanosti, který zahrnuje i

významné změny týkající se zaměstnávání zdravotně postižených občanů. Této

problematice je věnována celá III. část zákona č. 435/2004 Sb., o

zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, tedy § 67 – 84.

Vzhledem k velikosti městských částí, největšímu počtu a složení obyvatel jsem

si vybrala Prahu 4. Předpokládám, že úřad práce Prahy 4 bude mít v evidenci

největší počet osob se zdravotním postižením a dostatečný přehled o jejich

možnostech na trhu práce.

Mým cílem je popsat služby poskytované osobám se zdravotním postižením

úřadem práce Prahy 4 a vyplnit s jejich klienty dotazník o zkušenostech

s uplatněním na trhu práce.

Pro celistvost práce zařadím do teoretické části celkový pohled na politiku

zaměstnanosti v ČR (zvláště pak na státní politiku zaměstnanosti pro zdravotně

postižené občany), srovnání situace zdravotně postižených osob do října 2004 a

po říjnu 2004, vymezení pojmu „osoba se zdravotním postižením“ (její
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klasifikaci, historii, právní normy atd.) a teoretickou část modelu

Podporovaného zaměstnávání, které je velkou oporou osobám se zdravotním

postižením v hledání a realizování zaměstnání.

Praktická část mé diplomové práce spočívá ve vyhodnocení dotazníku, který

jsem předložila osobám se zdravotním postižením. Všechny tyto osoby byly

v evidenci uchazečů o zaměstnání na úřadu práce Praha 4. Někteří respondenti

byli ochotni mi poskytnout i krátký rozhovor, jehož část zde také uvedu.

Součástí praktické části jsou cíle výzkumu, hypotézy, výzkumné metody,

výsledky výzkumu a jejich interpretace.
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1 STÁTNÍ POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI V ČR

Státní politiku zaměstnanosti upravuje zákon č. 435/2004 Sb., o

zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen Z 435/04).

Státní politika zaměstnanosti (dále jen SPZ) směřuje k dosažení rovnováhy mezi

nabídkou a poptávkou pracovních sil, k jejich produktivnímu využití a

k zabezpečení práva občanů na zaměstnání.

SPZ zejména zahrnuje sledování a vyhodnocování situace na trhu práce,

zpracování prognóz a koncepcí zaměstnanosti, programů a projektů pro

pracovní uplatnění fyzických osob.

Předmětem SPZ je bezplatné poskytování informačních, poradenských a

zprostředkovatelských služeb na trhu práce, podpora v nezaměstnanosti i při

rekvalifikaci, zřizování společensky účelných pracovních míst a opatření pro

zaměstnávání fyzických osob se zdravotním postižením a dalších fyzických osob,

které mají ztížené postavení na trhu práce.

1.1. Organizace a řízení SPZ

§ 2 ods. 2 uvádí, že státní politiku zaměstnanosti vytváří stát a podílejí se na ní

další subjekty činné na trhu práce, zejména zaměstnavatelé a odborové

organizace. Při provádění SPZ spolupracuje stát s dalšími subjekty, zejména

s územními samosprávními celky, profesními organizacemi, sdruženími osob se

zdravotním postižením a organizacemi zaměstnavatelů.

Státní správu v oblasti SPZ v ČR vykonávají Ministerstvo práce a sociálních věcí

(dále jen MPSV) a úřady práce.

1.1.1 . Ministerstvo práce a sociálních věcí

MPSV je ústřední orgán státní správy s dominantní funkcí v celém systému

sociálního zabezpečení (ARNOLDOVÁ, A.: Vybrané kapitoly ze sociálního

zabezpečení II. část 2004).
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Na úseku sociálního zabezpečení:

- řídí a kontroluje výkon státní správy a dodržování zákonnosti SPZ,

- řídí Českou správu sociálního zabezpečení,

- v sociálním zabezpečení zajišťuje úkoly vyplývající z mezinárodních smluv.

MPSV spravuje a poskytuje prostředky na zabezpečení SPZ, rozhoduje o jejich

použití a zajišťuje financování v oblasti zaměstnanosti a rozvoje lidských zdrojů

na úseku trhu práce.

MPSV zřizuje rekvalifikační střediska a pracovně rehabilitační střediska pro

osoby se zdravotním postižením.

§ 6 ods. e) Z 435/04 uvádí, že MPSV „přijímá opatření na podporu a dosažení

rovného zacházení s muži a ženami, s osobami bez ohledu na jejich rasový

nebo etnický původ, s osobami se zdravotním postižením a s dalšími skupinami

osob, které mají ztížené postavení na trhu práce, pokud jde o přístup

k zaměstnání, rekvalifikaci, přípravě k práci a specializovaným rekvalifikačním

kurzům, a přijímá opatření pro zaměstnávání těchto osob.“

MPSV řídí úřady práce a vykonává kontrolní činnost včetně ukládání pokut.

MPSV má právo odstraňovat tvrdosti, které by se vyskytly prováděním

sociálního zabezpečení a může pověřit správy sociálního zabezpečení, aby

odstraňovaly tvrdosti v jednotlivých případech.

1.1.2 . Úřady práce

Svojí působností pokrývají úřady práce rozlohu celé ČR a poskytují své široké

spektrum služeb na trhu práce veřejnosti bezplatně (ARNOLDOVÁ, A. Vybrané

kapitoly I část, 2004).

Úřady práce jsou správní úřady, jejichž správní obvody jsou shodné s územními

obvody okresů.

„….v Praze mají úřadovny v jednotlivých městských obvodech. Na základě

vlastního monitoringu mohou nabídnout volná místa v dané správní jednotce.“

(ARNOLDOVÁ, A. 2000 s. 175).

Informace, které úřady práce poskytují, jsou určeny nejen pro nezaměstnané,

ale i pro ty, kteří nejsou spokojeni se svým stávajícím zaměstnáním a hledají si
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nové. Osobám se zdravotním postižením se poskytuje podle § 67 ods. 1 Z

435/04 zvýšená ochrana na trhu práce.

Významnou službou úřadů práce je pomoc zdravotně postiženým občanům,

kteří usilují o své pracovní uplatnění. Pomoc spočívá zejména v poskytování

informací o stávajících volných pracovních místech a výběru vhodného

zaměstnání ve vztahu ke zdravotnímu stavu občana (ARNOLDOVÁ, A. Vybrané

kapitoly I část, 2004).

1.1.2.1. Činnost úřadů práce

Úřad práce například:

- zpracovává koncepci vývoje zaměstnanosti ve svém správním obvodě,

sleduje a vyhodnocuje situaci na trhu práce,

- informuje občany o možnostech získání zaměstnání, odborné přípravy a

rekvalifikace, na vyžádání informuje zaměstnavatele o volných zdrojích

pracovních sil,

- zprostředkovává uchazečům o zaměstnání, kteří mají trvalý pobyt v jeho


[…]


MR – mentální retardace

OSSZ – Okresní správa sociálního zabezpečení

PSSZ – Pražská správa sociálního zabezpečení

PZ – podporované zaměstnávání

Sb. – sbírka zákonů

SPZ - Státní politika zaměstnanosti

WHO – Světová zdravotnická organizace

ZPS – změněná pracovní schopnost

ZPS/TZP - změněná pracovní schopnost s těžkým zdravotním postižením
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příloha č. 4:

Dotazník

Jmenuji se Jarmila Šístková a studuji pátým rokem na Husitské teologické

fakultě Univerzity Karlovy obor Husitská teologie a Psychosociální studia.

Dotazník, který máte před sebou slouží pouze pro účely mé diplomové

práce s názvem „Možnost uplatnění zdravotně postižených osob na trhu

práce v městské části Praha 4“.

Na základě této ankety se snažím zmapovat s ituaci na trhu práce

v městské části Praha 4, s ituaci zdravotně postižených osob a možnost

jejich pracovního uplatnění v tomto pražském obvodě.

Vzhledem k tomu, že je dotazník anonymní, odpovídejte prosím otevřeně a

pravdivě. Zajímá mě Váš názor. Jedině tak budu schopna dotazník

vyhodnotit tak, aby měl skutečně výpovědní hodnotu. Tento dotazník

s informacemi, které zde uvedete, nebude postoupen třetí osobě a získaná

data nebudou využita pro j iné účely.

U všech otázek zaškrtněte vždy jen jednu odpověď.

Pakl iže máte k otázkám jakékol i př ipomínky, uveďte je prosím na závěr

ankety.

Děkuji Vám.

Uveďte prosím následující údaje:

Jaké je Vaše nejvyšší dokončené vzdělání?

- základní

- středoškolské bez maturity

- středoškolské s maturitou

- vyšší odborné

- vysokoškolské

Jaký je Váš věk? ………………………………….

Pohlaví:

- muž

- žena

1) Má pro Vás práce zásadní význam ve Vašem životě?

- rozhodně ano

- spíše ano

- spíše ne

- rozhodně ne

2) Spoléháte se při hledání zaměstnání nejvíce na

- sebe

- úřad práce

- neziskové organizace

- příbuzné/známé/kamarády

- j iné (vypište jaké) ……………………………………………………………………

3) Vím, že tato otázka je osobní, ale pro výpovědní hodnotu této

ankety velmi důležitá – můžete prosím uvést své

zdravotní postižení .…………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

4) Byl/a jste osobou se ZPS?

- ano

- ne

5) Byl/a jste osobou se ZPS/TZP?

- ano

- ne

6) V době, kdy Vám byl přiznán statut ZPS, nebo ZPS/TZP

pracoval/a jste:

- na hlavní pracovní poměr

- na dohodu o provedení práce (DPP)/dohodu o provedení činnosti

(DPČ)

- jako OSVČ

- nepracoval/a jsem

- j iné(vypište)………………………………………………………………………

7) Jak dlouho jste v evidenci uchazečů o zaměstnání na úřadu

práce?

- méně než 6 měsíců

- méně než 12 měsíců

- méně než 18 měsíců

- méně než 24 měsíců

- více jak 2 roky

8) Kolik pracovních nabídek jste za tuto dobu od úřadu práce

dostal/a?

vypište:……………………………

9) Máte dojem, že nabídka volných pracovních míst pro osoby

zdravotně postižené je dostatečná?

- rozhodně ano

- spíše ano

- spíše ne

- rozhodně ne

10) Zaznamenal/a jste Vy osobně nějakou změnu po říjnu

2004 se zavedením statutu „osoba se zdravotním

postižením“ a zrušením ZPS a ZPS/TZP?

- ne

- ano (vypište konkrétně jakou) …………………………………………………

………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………..

11) Setkal/a jste se někdy při hledání zaměstnání

s diskriminací (měl/a jste pocit, že jste diskriminován/a)

kvůli Vašemu zdravotnímu stavu?

- ne

- ano

- ano, někol ikrát

12) Setkal/a jste se někdy při jednání na úřadech

s diskriminací (měl/a jste pocit, že jste diskriminován/a)

kvůli Vašemu zdravotnímu stavu?

- ne

- ano

- ano, někol ikrát

13) Slyšel/a jste někdy o službě „podporované zaměstnávání“?

- ano

- ne

14) Pokud ano, máte představu o tom, co tato služba nabízí?

- ano, mám jasnou představu a tuto službu jsem již využi l

- ano, mám jasnou představu, ale nevyuži l jsem ji

- ano, něco mi to ř íká

- nevím

15) Jaké zaměstnání byste chtěl/a vykonávat?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

příloha č. 5

věkové kategorie:

1. 20 - 29

2. 30 - 39

3. 40 - 49

4. 50 - 55

5. 56 – 65

kategorie onemocnění:

1. neurologické

2. psychiatrické

3. ortopedické

4. interní

5. onkologické

kategorie povolání:

1. nic, usiluje o invalidní důchod

2. administrativa, práce na PC

3. úklid

4. práce ve skladu

5. vrátný, hlídač

6. řidič

7. prodavač, kuchař

8. domácí práce, hlídání dětí

příloha č. 6

Pohlaví respondentů

43%

57%

muž žena

Věk respondentů

6,00
7,00

11,00

35,00

22,00

20-29

30-39

40-49

50-55

56-65

Vzdělání respondentů

27%

53%

16%

2%

2%

základní

střední bez maturity

střední s maturitou

vyšší odborné

vysokoškolské

Onemocnění

29%

8%

32%

28%

3%

neurologie

psychiatrie

ortopedie

interna

onkologie
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