POSUDEK

vedoucího práce na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Jarmila Šístková
Téma diplomové práce: Možnost pracovního uplatnění osob Se zdravotním postižením v rámci Městské části Praha 4
Vedoucí práce: PhDr. A. Arnoldová
Termín odevzdání posudků (2x): do 07. 05. 2006

Diplomová práce o rozsahu 82 stran včetně rozsáhlých příloh (vzory pracovní rekomandace, dohoda o poskytování služby Podporované zaměstnávání, dohoda o poskytování služby Tranzitní program mezi uživatelem služeb a agenturou, dotazník, kódovací předpisy a grafy odpovědí respondentů), praktická část cca 26 stran, byla autorkou zpracována velmi zodpovědně, samostatně a včas. Svou práci začala připravovat již v závěru loňského roku a tématu se věnovala s velkou pečlivostí a do hloubky. Na konzultace docházela pravidelně a vždy pečlivě připravená. Lze konstatovat, že veškeré mé připomínky a návrhy vzala v úvahu a pečlivě je dopracovala či přepracovala.

Teoretická část obsahuje kapitoly se zaměřením na vysvětlení pojmů státní politika zaměstnanosti, kdo je osoba se zdravotním postižením, jak se tyto osoby zapojují na trhu práce zejména v městské části Praha 4. Velkou pozornost věnovala autorka analýze pojmu osoba těžce zdravotně postižená, osoba zdravotně postižená a osoba zdravotně znevýhodněná, neboť tyto pojmy jsou v praxi používány relativně krátce nahrazují letitý institut osob se ZPS a osob se ZPS/TZP. Pro bližší informace dokonce kontaktovala ministerstvo práce a sociálních věcí, aby informace v diplomové práci plně odpovídali skutečné situaci na trhu práce.

V další kapitole rozebírá státní politiku zaměstnanosti zaměřenou na zdravotně postižené občany, zejména podporované zaměstnávání, které osobně ve své praxi zažila. Popisuje i další služby, které lze poskytovat zdravotně postiženým při hledání zaměstnání, např. přípravu k práci, chráněné pracovní dílny, příspěvek na jejich provoz, příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením, příspěvek na dopravu zaměstnavatelům, chráněná pracovní místa a příspěvek na jejich vytvoření. Podle tohoto výčtu by se mohlo zdát, že stát vyčerpal všechny možnosti, jak usnadnit zdravotně postiženým návrat do zaměstnání. Skutečnost je však trochu jiná, jak zdůrazňuje autorka, neboť trh je v tomto případě nemilosrdný a zaměstnavatelů, kteří by zaměstnávali tyto osoby, je jak šafránu.

Z vlastní iniciativy také požádala městskou část Praha 4 – úřad práce o stáž, která jí byla umožněna v průběhu prosince 2005 a ledna 2006. Osobně se zúčastňovala jednání žadatelů o zaměstnání z řad osob se zdravotním postižením s pracovníci oddělení poradenství a zprostředkování na úřadu práce. Aktivně se také zapojovala do rozhovorů s klienty a pozorovala jejich reakce na výběr a nabídku pracovních míst. Toto pozorování bylo podkladem pro praktickou část diplomové práce, pro vytvoření dotazníku. Pro vyplňování však zvolila osobní kontakt s uchazeči o zaměstnání, takže návratnost dotazníků byla velmi vysoká (ze 100 oslovených klientů byla návratnost dotazníků 81).

Cílem praktické části diplomové práce bylo zmapovat možnosti osob zdravotně postižených na trhu práce na Praze 4, identifikovat základní problémy, se kterými se potýkají tyto osoby a zda znají relativně novou službu „podporované zaměstnávání“.

Respondenti dokonce popsali své zdravotní potíže, což pro celkové vyznění dotazníku bylo velmi přínosné.

V závěru autorka konstatuje, že osoby se zdravotním postižením představují nejvíce ohroženou skupinu osob na trhu práce, i když jim společnost věnuje zvýšenou péči a ochranu na trhu práce, zavádí a zřizuje rehabilitační střediska, postihuje organizace, které nezaměstnávají tyto osoby apod. I pro tyto osoby je zaměstnání velice důležité pro jejich kvalitu života a anketa ukázala, že práce v jejich životě hraje zásadní význam, sami se snaží ji hledat.

Předloženou magisterskou práci plně doporučuji k obhajobě, splňuje všechna kritéria na ni kladená a hodnotím ji jako výbornou.

PhDr. Anna Arnoldová
Katedra psychosociálního studia

V Praze dne 28. 03. 2006